

Số: /KH-UBND

Tân Minh, ngày 02 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổng kết 10 năm thi hành Luật hòa giải ở cơ sở trên địa bàn xã Tân Minh

Thực hiện Kế hoạch số 1793/KH-UBND ngày 29/5/2023 của UBND huyện Trảng Định về tổng kết 10 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở. UBND xã Tân Minh ban hành kế hoạch thực hiện, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá khách quan, toàn diện những kết quả đạt được, kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở trên địa bàn xã.

- Rà soát những bất cập, mâu thuẫn, chồng chéo, nhằm đề xuất sửa đổi, bổ sung Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành, các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan; đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu quả thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở trong thời gian tới.

- Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 10 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

- Việc tổng kết 10 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở phải được tiến hành nghiêm túc, khách quan, thực chất, toàn diện; đảm bảo đúng mục đích và tiến độ đề ra, tiết kiệm, hiệu quả phù hợp với tình hình thực tế.

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị liên quan trong quá trình tổng kết, phát huy vai trò nòng cốt của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã trong thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở. Nội dung tổng kết phải thiết thực, có số liệu cụ thể, bám sát các nhiệm vụ được giao.

II. PHẠM VI, NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TỔNG KẾT

1. Phạm vi tổng kết

Tình hình, kết quả đạt được sau 10 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở (tính từ ngày 01/01/2014 đến ngày 30/6/2023).

2. Nội dung tổng kết

Theo Đề cương Báo cáo tổng kết 10 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở và các biểu mẫu thống kê kèm theo Kế hoạch này.

3. Hình thức tổng kết

Căn cứ tình hình thực tế, điều kiện cụ thể đến công tác hòa giải ở cơ sở chủ động lựa chọn hình thức tổ chức tổng kết 10 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở phù hợp.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI VIỆC TỔNG KẾT

1. Xây dựng Báo cáo tổng kết

- Xây dựng Báo cáo chi tiết, cụ thể, bám sát theo biểu mẫu thống kê số liệu kèm theo Kế hoạch này gửi UBND xã (thông qua Tư pháp xã) **trước ngày 05/7/2023**, để tổng hợp xây dựng Báo cáo của UBND xã.

2. Tổ chức các hoạt động truyền thông về kết quả triển khai thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở

Xây dựng, đăng tải các tin bài, phóng sự, phát hành các sản phẩm truyền thông về tổng kết 10 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Chủ trì thực hiện: Tư pháp xã.
- Phối hợp thực hiện: Văn hóa - Thông tin xã
- Thời gian thực hiện: Quý II - III/2023 (cao điểm từ ngày 15/8/2023 đến ngày 15/9/2023).

- Sản phẩm: Các tin, bài, phóng sự, sản phẩm truyền thông được đăng tải, phát hành trên Trang Thông tin điện tử xã.

3. Tổ chức khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 10 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở

Thực hiện khen thưởng theo thẩm quyền đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 10 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở. Lựa chọn những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc nổi bật, trình Hội đồng Thi đua - Khen thưởng xã xét, đề nghị tặng Giấy khen của Chủ tịch UBND xã. Lựa chọn những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc nổi bật trình Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện xét, đề nghị tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND huyện.

- Chủ trì thực hiện: Tư pháp, Văn phòng.
- Phối hợp thực hiện: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã.
- Thời gian hoàn thành: Tháng 9/2023.
- Sản phẩm: Giấy khen được trao tặng cho tập thể, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc; Tờ trình đề nghị khen thưởng cấp huyện.

4. Tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở

- Căn cứ vào tình hình cụ thể của xã giao Tư pháp tham mưu UBND xã tổ chức Hội nghị tổng kết vào tháng 9 năm 2023.

- Phối hợp thực hiện: Các đơn vị, cá nhân có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Dự kiến ngày 25/9/2023.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Sử dụng kinh phí chi cho công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật; hòa giải ở cơ sở và kinh phí chi thường xuyên để thực hiện (*khuyến khích việc huy động các nguồn hợp pháp khác để tổ chức các hoạt động tổng kết 10 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở*).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tư pháp xã

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này.
- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng xã thực hiện công tác khen thưởng (trong đó quy định cụ thể đối tượng, điều kiện, tiêu chuẩn...) và thực hiện công tác khen thưởng tại Hội nghị tổng kết.

2. Văn phòng UBND xã

Thẩm định hồ sơ khen thưởng của các tập thể, cá nhân (nếu có) theo đề nghị của Tư pháp xã, báo cáo Hội đồng Thi đua - Khen thưởng xã, trình Chủ tịch UBND xã xem xét, quyết định khen thưởng.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các đơn vị có liên quan đến công tác hòa giải ở cơ sở chủ động triển khai thực hiện Kế hoạch tại đơn vị. Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, báo cáo đánh giá việc tổ chức thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở trong phạm vi quản lý.

Trên đây là kế hoạch tổng kết 10 năm thi hành Luật hòa giải ở cơ sở của UBND xã Tân Minh./.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;
- Ủy ban MTTQ VN và các Đoàn thể xã;
- Lưu: VP.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thanh Nam